300. [Argumento en contra] En contra está Aristóteles, quien dice, en el texto 69, que “la materia es un principio, no de modo tal que sea uno solo en número, ni de modo tal que sea un ente, como esta cosa en particular. La forma, en cambio, es una sola, en tanto razón”. Con lo cual parece indicar que, si la materia tiene ser, muta por la forma.

301. [Primum notandum] Pro solutione³ notandum quod “esse actu” potest intelligi dupliciter. Vel “esse actu”, id est, quod per se stet absque aliquo alio, ut dicimus substantiam habere actum, quia per se stat. Alio modo dicitur “esse actu”, quod re vera est, quamvis seorsum actu non sit, sed vel in alio⁴ subiectatur, vel cum alio aliquid componit, ut accidens est in actu isto modo, quia dato in se et secundum se non sit, tamen in subiecto vel cum subiecto facit unum per accidens.

302. [Secundum notandum] Secundo notandum quod quaestio potest intelligi dupliciter. Uno modo, ut intelligamus de ipsa materia in prima rerum conditione. Alio modo de ipsa materia post creationem respectu propagationis rerum. Potuit enim esse quod a principio habuisset aliquem actum, post tamen in rerum formatione ex ea, ipsa⁵ dicatur pura solum potentia. Respondetur quinque conclusionibus.⁶

303. [Prima conclusio] Licet materia ex quia fiunt omnia, non sit actu per se stans, est tamen a actu, in alio existens.

304. [Ratio primae partis] Prima pars patet ex supra dictis, quia ipsa solum res naturalis est, quae per se stat, et actu est, qualis est substantia. Sed materia non est res naturalis, neque substantia dicitur proprie, quia non prima, neque secunda substantia. Ergo...⁷

305. [Rationis secunda pars] Secunda pars, quod sit actu in alio existens, patet, quia est vere et realiter pars substantiae, de qua vere praedicatur esse. Patet, quia sicut haec est vera “homo est”, et in homine forma est, sic et haec “materia est”. Sed primae praedicationes sunt de actu realiter existente. Ergo et ultima erit de re habente actum.

306. [Secunda conclusio] Materia prima in prima sui conditione, a Deo creata, si informis, id est, absque omni forma creata est, verum habuit actum per se existentem, quem non habet materia post in propagatione.

³ solutione + quaestionis *M*

⁴ alio *M* : alia *S*

⁵ ex ea ipsa *M* : ex ea, ipsa *S*

⁶ Respondetur quinque conclusionibus. *om. M*

⁷ Ergo *om. M*

301. [Primera anotación] Para la solución ha de notarse, primeramente, que “el ser en acto” puede entenderse doblemente: o el ser en acto es lo que, por sí mismo, permanece sin ninguna otra cosa, como dijimos que la sustancia tiene acto, porque, por sí misma, permanece; o, de otro modo, se dice que está en acto lo que de verdad es, aun cuando por completo no se halla en acto, sino que o viene a existir en otro sujeto, o viene a componer algo junto con otra cosa, como, por ejemplo, el accidente se halla en acto según este modo, porque, aunque en sí y según sí no existe, sin embargo, en el sujeto o con el sujeto constituye una cosa accidentalmente.